国家发展和改革委员会文件

发改价格〔20 15〕3044号

国家发展改革委关于完善陆上风电

光伏发电上网标杆电价政策的通知

各省、自治区、直辖市发展改革委、物价局:

为落实国务院办公厅《能源发展战略行动计划(2014一2020)》

目标要求，合理引导新能源投资，促进陆上风电、光伏发电等新能

源产业健康有序发展，推动各地新能源平衡发展，提高可再生能源

电价附加资金补贴效率，依据《可再生能源法》，决定调整新建陆

上风电和光伏发电上网标杆电价政策。经商国家能源局同意，现

就有关事项通知如下:

一、实行陆上风电、光伏发电(光伏电站，下同)上网标杆电价

随发展规模逐步降低的价格政策。为使投资预期明确，陆上风电

—1一

一并确定2016年和2018年标杆电价;光伏发电先确定2016年标

杆电价，2017年以后的价格另行制定。具体标杆电价见附件一和

附件二。

二、利用建筑物屋顶及附属场所建设的分布式光伏发电项目，

在项目备案时可以选择“自发自用、余电上网”或“全额上网”中的

一种模式;已按“自发自用、余电上网”模式执行的项目，在用电负

荷显著减少(含消失)或供用电关系无法履行的情况下，允许变更

为“全额上网”模式。“全额上网”项目的发电量由电网企业按照

当地光伏电站上网标杆电价收购。选择“全额上网”模式，项目单

位要向当地能源主管部门申请变更备案，并不得再变更回“自发

自用、余电上网”模式。

三、陆上风电、光伏发电上网电价在当地燃煤机组标杆上网电

价(含脱硫、脱硝、除尘)以内的部分，由当地省级电网结算;高出

部分通过国家可再生能源发展基金予以补贴。

四、鼓励各地通过招标等市场竞争方式确定陆上风电、光伏发

电等新能源项目业主和上网电价，但通过市场竞争方式形成的上

网电价不得高于国家规定的同类陆上风电、光伏发电项目当地上

网标杆电价水平。

五、各陆上风电、光伏发电企业和电网企业必须真实、完整地

记载和保存相关发电项目上网交易电量、价格和补贴金额等资料，

接受有关部门监督检查。各级价格主管部门要加强对陆上风电和

光伏发电上网电价执行和电价附加补贴结算的监管，督促相关上

一2—

网电价政策执行到位。

六、上述规定自2016年1月1日起执行。

附件:1.全国陆上风力发电上网标杆电价表

2.全国光伏发电上网标杆电价表

国家发展改革委

2015年12月22日

抄送:财政部，国家能源局，华能、大唐、华电、国电、国家电投、三峡、国

家电网、南方电网、蒙西电网集团公司

一3一

月丁1干1

全国陆上风力发电上网标杆电价表

单位:元/干瓦时(含税)

陆上风电标什上网电价
员褪匹 各资源区所包括的地区

乙Ulb牛 乙UI吕牛

他地区;新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市、伊犁哈萨克族自治州
内蒙古自治区除赤峰市、通辽市、兴安盟、呼伦贝尔市以外其

L尖员拆匹 J。任I J。任任

、克拉玛依市、石河于币

何北省张家口市、承德市;内蒙古自治区赤峰市、通辽市、兴
以尖负拆巴 J。OU J.任(

安盟、呼伦贝尔市;甘肃省嘉峪关市、酒泉市

吉林省白城市、松原市;黑龙江省鸡西市、双鸭山市、七台河 市、绥化市、伊春市，大兴安岭地区;甘肃省除嘉峪关市、酒

Lll尖员拆邑 J .0任 J.匀1

泉市以外其他地区;新疆维吾尔自治区除乌鲁木齐市、伊犁哈 笋克族自治州、克拉玛依市、石河子市以外其他地区;宁夏回

晚目猫区

‘V尖员得匹 ).OU J。勺匕 涂I类、11类、m类资源区以外的其他地区

主:1、2016年、2018年等年份1月旧以后核准的陆上风电项目分别执行2016年、2018年的上网标杆电价。2年核准期 为未开工建设的项目不得执行该核准期对应的标杆电价。2016年前核准的陆上风电项目但于2017年底前仍未开工建设 狗，执行2016年上网标杆电价。2、2018年前如投资运行成本发生较大变化，国家可根据实际情况调整上述标杆电价。

附件2

全国光伏发电上网标杆电价表

单位:元/千瓦时(含税)

资源区 光伏电站标杆上网电价 各资源区所包括的地区

I类资源区
宁夏，青海海西，甘肃嘉峪关、武威、张掖、酒泉、敦煌、金

0 .80 昌，新疆哈密、塔城、阿勒泰、克拉玛依，内蒙古除赤峰、通
辽、兴安盟、呼伦贝尔以外地区

北京，天津，黑龙江，吉林，辽宁，四川，云南，内蒙古赤峰
11类资源区 0 .88 、通辽、兴安盟、呼伦贝尔，河北承德、张家口、唐山、秦皇

岛，山西大同、朔州、忻州，陕西榆林、延安，青海、甘肃、
新疆除I类外其他地区

nl类资源区 0 .98 除I类、n类资源区以外的其他地区

注:1、2016年1月旧以后备案并纳入年度规模管理的光伏发电项目，执行2016年光伏发电上网标杆电价。2016年 以前备案并纳入年度规模管理的光伏发电项目但于2016年6月30日以前仍夫个部拎讼的.物杆”16生卜网袄杯由桥

。2、西藏自治区光伏电站标杆电价另行制定。
写二b月3U目以角11)份引丈白，俐生干少1石环1.翻才丫，/I 11h二d二卜通朋茹t不干用书卜           ~二，，。，，，，一价~~曰切2扩丫l刁~，占Ul种」一rJ了I，J、产洛.rt二UI